
Nr. 12621
28 april

2023

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 14 april 

2023, nr. MBO/37555814, houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

keuzedelen in verband met het vaststellen van nieuwe en het vervallen van 

oude keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en arti-
kel 17d, eerste lid, van het Examen- en kwalificatiebesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2.1, tweede lid, wordt ‘en 50’ vervangen door ‘, 50 en 51’. 

B

Bijlage 40 wordt als volgt gewijzigd:

1. ‘Additive manufacturing voor de maakindustrie’ wordt vervangen door ‘Additive manufacturing in 
de maakindustrie’.

2. ‘Psychiatrie in de WT’ wordt vervangen door ‘Psychiatrie in de VVT’.

3. De volgende keuzedelen worden in de alfabetische volgorde ingevoegd:

 Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting 

 Alcoholwet K1380 720 Bestaand Drank- en HorecaWet 
(DHW)

Het keuzedeel is i.v.m. veran-
derde wetgeving onderhouden.

Basisvaardigheden ICT voor 
installatietechniek geschikt voor 
niveau 3

K1381 240 Nieuw

 Basisvaardigheden ICT voor 
installatietechniek geschikt voor 
niveau 4

K1382 480 Nieuw

Bewegend kind K1383 480 Nieuw

 Cosmetische shiatsu massage K1384 240 Nieuw

Creatief ondernemerschap K1385 240 Nieuw

 Drones toepassen in de beroeps-
praktijk

K1386 240 Bestaand Droning – toepassin-
gen

In verband met veranderde 
wetgeving m.b.t. dronevliegen 
worden nieuwe eisen rondom 
het vliegbewijs verwerkt in het 
keuzedeel.

Filmen met de DSLR/systeemcamera 
– basis

K1387 240 Bestaand Filmen met de DSLR 
camera

Het keuzedeel ’Filmen met de 
DSLR camera’ wordt opgesplitst 
in twee keuzedelen: ’Filmen met 
de DSLR/systeemcamera – 
basis’ en ’Filmen met de 
DSLR/systeemcamera – 
verdieping’.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 12621 28 april 2023



Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting 

 Filmen met de DSLR/systeemcamera 
– verdieping

K1388 240 Bestaand Filmen met de DSLR 
camera

Het keuzedeel ’Filmen met de 
DSLR camera’ wordt opgesplitst 
in twee keuzedelen: ’Filmen met 
de DSLR/systeemcamera – 
basis’ en ’Filmen met de 
DSLR/systeemcamera – 
verdieping’.

Immersive design K1389 240 Nieuw

 Introductie mennen van paarden K1390 240 Nieuw

Kennismaken met refractie K1391 240 Bestaand Verdieping oog en 
correctie

Het huidige keuzedeel sluit niet 
aan bij de beroepspraktijk. Er is 
een theoretisch keuzedeel 
ontwikkeld.

 Machinist slopen K1392 240 Bestaand Machinist slopen Het huidige keuzedeel is te 
groot (480 SBU) en wordt 
teruggebracht naar een 
keuzedeel van 240 SBU.

Meettechniek in de fijnmechanische 
industrie

K1393 240 Nieuw

 Nevelrefractie bij zwak astigmatisme K1394 480 Nieuw

Personen-, familie- en erfrecht K1395 240 Nieuw

 Vakkundig werken in groen en 
cultuurtechniek

K1396 480 Nieuw

Vakkundig werken in het agrarisch 
loonwerk

K1397 480 Nieuw

 Weerbaarheid K1398 240 Bestaand Weerbaarheid voor 
beveiligers en 
handhavers

Het keuzedeel is herschreven 
naar een bredere doelgroep.

C

In bijlage 41 worden de volgende keuzedelen in de alfabetische volgorde ingevoegd:

 Naam keuzedeel  Code  Aantal SBU  Toelichting 

 Drank- en Horecawet (DHW) K0215  720 Dit keuzedeel wordt vervangen door het nieuwe keuzedeel 
’Alcoholwet’.

Droning – toepassingen K0797 240 Dit keuzedeel wordt vervangen door het nieuwe keuzedeel 
’Drones toepassen in de beroepspraktijk’.

 Filmen met de DSLR camera K1357  240 Dit keuzedeel wordt opgesplitst in twee keuzedelen: ’Filmen 
met de DSLR/systeemcamera – basis’ en ’Filmen met de 
DSLR/systeemcamera – verdieping’.

Machinist slopen K1061 480 Dit keuzedeel wordt vervangen door het nieuwe keuzedeel 
’Machinist slopen’.

 Verdieping oog en correctie K0178  480 Dit keuzedeel wordt vervangen door het nieuwe keuzedeel 
’Kennismaken met refractie’.

Voorbereiding op Gezel dekvloeren-
legger (niveau 3)

K0127 240 Dit keuzedeel is langer dan vier jaar niet benut en wordt 
uitgefaseerd.

 Weerbaarheid voor beveiligers en 
handhavers

K0610  240 Dit keuzedeel wordt vervangen door het nieuwe keuzedeel 
’Weerbaarheid’.

D

Na de laatste bijlage wordt een bijlage toegevoegd conform de bijlage bij deze regeling.

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst, met uitzondering van artikel I, onderdeel C, dat in werking treedt met 
ingang van 1 augustus 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Bijlage 51 wordt gepubliceerd op de website https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

2 Staatscourant 2023 nr. 12621 28 april 2023



TOELICHTING 

Algemeen 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.1
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen, kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
bij ministeriële regeling worden vastgesteld of geactualiseerd. Met deze regeling worden voor de 
zevenentwintigste keer keuzedelen vastgesteld.

Zoals aangekondigd in de brief aan de Tweede Kamer van 18 december 20192 worden sinds augustus 
2020 in het kader van de veranderaanpak keuzedelen nieuwe keuzedelen niet meer gekoppeld aan 
kwalificaties of kwalificatiedossiers. De belangrijkste redenen daarvoor zijn meer keuzevrijheid voor de 
student, minder bureaucratie, meer flexibiliteit in de afstemming van mbo-opleidingen op specifieke 
arbeidsmarktvragen en ontwikkelingen in de regio.

Oude keuzedelen blijven nog wel gekoppeld, en voor deze keuzedelen kunnen ook nog steeds 
conform de gangbare praktijk koppelverzoeken worden aangevraagd. Dat is ook in de aanloop naar 
deze wijzigingsregeling weer gebeurd. Deze koppelverzoeken staan in bijlage 51 en worden met deze 
wijzigingsregeling vastgesteld. Op dit moment wordt een wetswijziging voorbereid waarmee alle 
koppelingen tussen keuzedelen en kwalificaties worden losgelaten. Na inwerkingtreding van die 
wetswijziging zullen ook de koppelingen voor oude keuzedelen vervallen en zal de mogelijkheid om 
koppelverzoeken in te dienen overbodig worden.

Nieuwe en gewijzigde keuzedelen 

De Toetsingskamer van SBB heeft in het eerste kwartaal van 2023 negentien keuzedelen voorzien van 
een positief advies, waarvan twaalf nieuwe keuzedelen en zeven aangepaste bestaande keuzedelen. 
Deze keuzedelen worden toegevoegd aan bijlage 40, waarin alle keuzedelen zijn opgenomen die op of 
na 1 augustus 2020 worden vastgesteld of gewijzigd.

Vervallen keuzedelen 

Aan bijlage 41 worden zeven keuzedelen toegevoegd, die op 1 augustus 2023 vervallen. Deze 
keuzedelen worden vervangen door een nieuwere versie, opgesplitst of uitgefaseerd.

De keuzedelen die op basis van de huidige wijzigingsregeling vervallen, kunnen niet meer worden 
aangeboden per 1 augustus 2023. Deze keuzedelen worden, gelet op artikel 2.3 van de Regeling 
vaststelling keuzedelen, toegevoegd aan bijlage 41.

Administratieve lasten 

De onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat 
met deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Van het besluit van het kabinet inzake vaste verandermomenten van regelgeving wordt afgeweken, 
voor zover het betreft artikel I, onderdelen A, B en D, aangezien dit gelet op de jaarindeling bij het 
onderwijs ongewenste nadelen voorkomt en het onderwijsveld gebaat is bij een snelle inwerkingtre-
ding.

Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdelen A en D 

Bijlage 51 wordt toegevoegd aan artikel 2.1, tweede lid, van de regeling. Hiermee worden nieuwe 
koppelingen van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo vastgesteld. Deze bijlage wordt gepubliceerd 
op de website https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/.

1 Kamerstukken II 2014/15, 34 160, nr. 3.
2 Kamerstukken II 2019/20, 31 524, nr. 456.

3 Staatscourant 2023 nr. 12621 28 april 2023



Artikel I, onderdeel B  

In bijlage 40 worden de nieuwe of gewijzigde keuzedelen ingevoegd. Deze keuzedelen kunnen vanaf 
de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin deze regeling wordt geplaatst, in een 
beroepsopleiding worden aangeboden. Ook worden er twee eerdere verschrijvingen gecorrigeerd.

Artikel I, onderdeel C  

In bijlage 41 worden de keuzedelen ingevoegd die per 1 augustus 2023 vervallen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R.H. Dijkgraaf

4 Staatscourant 2023 nr. 12621 28 april 2023


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 14 april 2023, nr. MBO/37555814, houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen in verband met het vaststellen van nieuwe en het vervallen van oude keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


